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mus ausgefullt war, von Siidwesten wa.r in unmittelbarer Nahe der Cetreidegrubeetne Grube mit llem Ske 
lett eines Rindes. Knapp bei der Nordseite des sildlichen Gemluers des Wohnraumes gelegt worden. Die 
Entstehung der Grube fallt also zeitlich zwischen die Zett der Existenz des ersten Fundamentes und der 
Entstehung des zweiten Fundamentes und des Hausfiures, als der unterirdische Hohlra.um bereits verges
sen war. Zu dieser Bauumli.nderung kam es hllchstwahrscheinlich nach einem von den zahlreichen Brli.nden, 
durch die das Anwesen in der Vergangenheit betroffen war, Die Analyse der weiteren Historie des Anwc
sens im Hinblick auf die Re1henfolge der deutschen Besitzer /1652-1811 Familie Lang, 1811-1964 Kopr/ 
sowie auf die G rundrissentfaltung des Anwesens zeigt, da.ss die Grube zur Zeit des DreissigJlihrigen K rie
gcs entstehen konnte. lhre Kapazitlit entspricht dem Lagcrn einer Menge an Getreide, das unter den da
maligen Bedingungen zur Emlihrung einer Famtlie ein Jahr hindurch geniigen durfte. 

hn Vergleich der weiteren zuganglichen Materialien gelangte der Autor dieses Berichtes zu der An
sicht, dass man Getreidegruben unterscheiden muss, die die Funktion eines Speichers vermutlich fiir ein 
gemeinsames Lagem von Getreide batten und Cetreidegruben mit einer heimlichen Funktion, die zur Zeit 
einer Gcfiihrdung als Lager filr eine eiserne Reserve an Getreide bestimmt waren. ln diesem Zusammen
hang werden auch einige bisher unpublizierte Getreidegruben in den umliegenden Gemeinden angefiihrt. 

N J.. L E  Z OBI L N ( J AMY V HU L (N E 

I okr. K romefiz / 

Josef B I a h a, OS S PPOP, Olomouc 

V bi'eznu r. 1971 nalezl A. Rozehnal pri fddkovani brambor na pare. c. 649 vclmi dobi'e zachovalou 
obilni Ja.mu, JeJi:z hloubka cinila 330 cm. Jama je zhruba hruskoviteho tvaru a vytesana byla do sprasovite
ho podlozi. Pri JC Jim pruzkumu bylo nalezeno pouze nekohk uhliku a drobne stfipky keramiky, nale!ejfci 
do 17. - 18. stol. 

Fun d e i n  e r G e t  r e  i <le g r u b  e in H u l i n  /B e z. K r o me f i z /. Im Marz 1971 · 
fand A. Rozehnal beim Xartoffellegen auf der Parz. Nr. 649 eine sehr gut erhaltene Getreidegrube, deren 
Tiefe 330cm betrug. Die Grube ist ungefahr bimenfllrmig und war in das Lossliegende eingetieft, Bei ihrer 
Untersuchung fand man lediglich einige Holzkohlestiickchen und kleine Keramikscherben, die in das 17. -

18. Jahrhunde rt gehoren.

NAl. EZ DV OU NAHROBNi'C H DE S EK V O L O M OUC I 

/ ok r. Olomouc / 

Vaclav Bu r i a n, Vlastivedny ustav, Olomouc 

Koncem listopadu 1974 byly v prubehu reinstalace elektrickeho vedeni v probostskemkostele sv. Morice 
v Olomouci prechodne rozebrany barokove stally po stranach gotickeho presbytare. Pod severnimi stallami 
byla v u rovni dlaz.by objevena kamenna nahrobni deska spolu se dvema zlomky dalsi obdobne pamatky. Deska 
lezela severoJiznfm smerem, uzsf zahlavni stranou tesne pi'i hlavnim zdivu, 50cm vychodne od pripory me
z1 severni lod{ a presbytarem. Oba dais{ zlomky lezely pi'i JeJi vychodni strane. Na nalez upozornil dr. 
Emil Pluhar, ktery take ZJ�Stil predbeznym pruzkumem, ze deska neni na puvodnun miste, protoze nekryla 
hrob, ale spoc{vala nad klenbou Jedne z krypt v podzemi kostela. 

Deska ma ·rozmery 86 x 195 ,5 x 11 cm / vdha piskovce cca 444 kg/ , povrch jeJi lice Je vsak natolik se
slap.in, ze Jen ztezi JC mofoo pfecist nektere casti textu vytesaneho do hloubky a pouze V obryse je patrny 
slechticky znak nad stfedem desky, po jehoz stranach Je ve ctyruhelnikovych plocha.ch vyryto datovani 
1702, v rozich plochy mimo ovalny venec lemujid znak se ctyrikrat opakuji symboly smrti, lebky se dvema 
zkflzenymi kosttni, cely relief JC oramovan jednoduchou listou. 

Textova cast ndhrobniku predstavuje typickou barokni montaz starozd.konnich citatu provedenych kapi
talou /fadky Jsou v pfepise oddeleny sikmou carou/ : SVB VMBRA lLLIVS /QVEM DESIDERAVERAM / 
SEDI (1) / ECCE / NVNC lN VMBRA MORTIS lN PVLVERE/2) / ET/ IN PACE IN lDLPSVM / DORMlAM 
ET REQVIESCAM (j) / 17 /znak/ 02 / HAEC REQVlES MEA lN SAECVLVM SAECVLI /HIC HABlTA -
BO/ QVONLAM ELEGl EAM (4) / HlS VMBRLS / SALTEM VOS AMICI MEI (5) / REQVlEM AETER
NAM / ET CVM ELlSAEO COMPLETVS ERlT (6) / SPlRlTVS DlClTE: / PVLLVLENT OSSA DE LO
CO SVO (7) / SlCVT OSSA OLlVARVM ( 8).

Rekonstrukce tezce poruseneho textu usna:dnilo srovnani s prepisem ve sb(rce J.P. Cerroniho / rukopls 
z r. 1805/ /9/, kte ra v rukopisech z let 1799 a 1805 zachycuje z oblasti kostela sv. Morice asi 80 epi
grafickych zaznamu / 10/. 0 deset roku pozdeJi pi'epsal tehdy patrne jeste cltelny text do kostelniho inven
tare take probost E. Sztaray /11/. Tohoto druheho pramene vyuzil historik kostela prof.dr.Bohumil Zla
mal / 12/, ktery S ztarayuv pfepis otiskl r. 1939, takze se nakonec ukazalo, ze jde o nahrobn{ kiimen vcel-
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ku znamj, ale do roku 1974 pohresovany. Kamen byl sice objeven v prosti'edi velmi dobre datovanem-bi'id
licova d1azba presbytare, v jejiz urovni byl ulozen, vznikla ve zname olomoucke kamenicke dune Vaclava 
Rendra r. 1729 /13/ a stally, ktere ho kryly, zhotovil pro mestskou radu stolai'sky mistr Jiri Ehrlich r. 
1712 / 14/ - avsak historicky rozbor ukazal, ze kamen sem byl s urcitou pietou odlozen asi pi'ed 90 lety a 
zahy byl zapomenut. 

Ze zaznamu Ccrroniho i S ztarayova vyplyva, ze kamen byl zacatkem 19. stoleti umisten v prvni ze sesti 
kaplic, ktere obepinaly jizni stranu kostela. Jednotlive prostory techto kaplic vytvai:'ely stlacene klenebni 
oblouky kryt6 sindelem, vzeprene mezi gotickymi opernymi piliri / 15/. Nahrobni kamen lezel v prostofe 
pfi jiznim portalu, zdobene nastennou malbou Bicovani , coz byl protejsek dosud uchovane pozdnegoticke 
skulptury Olivove hory. Kaple Bicovani byla v dobe Sztarayove denne navstevovana Olomoucany / 16/1 od
tud si vysvetlime znacne opoti'ebovani kamene. Pak jiz informace o kameni mizi, Wolny / 17 / venoval obe
ma uvedenym prostoram s pasijovymi namety pfi jizni zdi kostela jen zbeznou zminku. 0 dalsich osudech 
kamcne spravne pfedpokladal B. Zlamal / 18/, z.e byl odstranen pfi restauracnich pracich podnikanych v 
letech 1869-1908 Stavebnim spolkem svatomofickym. Podle zpravy o cinnosti tohoto spolku probehly opravy 
jizn( fasady v letec.h 1884 - 1885 / 19/, cimz je i zpfesneno datum pfem(steni nahrobniku. 

Obdznejsi strankou problcmatiky nove nalezeneho nahrobniku se ukazuje souvislost teto pamatky s oso
bou poh rbeneho. V jeho textu z neznamych pflcin chybi jmeno a tezko lze hledat v obsahu nejaky jinotaj. 

Vyznamnycl1 osob, ktere zemfely v roce 1702 na uzemi jurisdikce moi:'icke fary, je cela fada, jak lze 
soudit z jejich pohfbivani mimo farni hrbitov. Primo v kostele byla pohfbena naproti ol tare sv. Lukase pod 
prvnirn kamenem Alz.beta Bischoff ova sl. z Ehrenbergu, zemfela 23. unora / 20/, pod druhym bilym kame
nem naproti tehoz ol tare byl ulozen syn olomouckeho radn(ho Vincenc K irmreith / • 16. fijna/ / '21/. Pod 
kamenem vedle nesporniho obrazu nalezla poslednf odpocinek Anna Magdalena Gasteygerova / +22. bfezna / 
/22/ a pred oltai'em Boziho Tela knihtiskai' Jan Josef Kylian /+2. rfjna/ /23/. To jsou pohrby, ulozene na 
zvlast c.est:nych mistech v kostele ; o nikom se neuvad{, ze by byl pohfben ve vneJsf kapl i. Nekteri moricti 
farn{ci byli toho roku pohrbeni i v  jinych olomouckych kostelich: profesor prav dr. Karel Ferdinand lrmler 
/ + 9. kvetna/ u sv. Blazeje / 24/, olomoucky radni Jan Maixner / + 1. zafi/ u frantiskanu /25/, Frantisek 
hr. ze Salmu, zemfely 11. -listopadu, byl pohrben na panstvi v Tovacove / 26/. Pozoruhodne je, ze mo
i:'icky far.if, svetici bi.skup Ferdinand Schri:iffel ze .Schri:iffenheimu, zemfely 21. srpna, by! dne 22. srpna 
pohi'ben u premonstratu na Hradisku / 27 /. Tuto skutecnost lze vysvetlit jednak historickymi vztahy koste
la sv. Morice ke klasteru Hradisku, pfipadne blizkymi osobnimi konexemi zemfeleho, ale mohly zde byt 
i priciny jine, hlavne nasledky rozporu s mestskou radou, ktere se datovaly od incidentu s pfispevkem 
mes ta na stavbu moficke fary 1znamym ironizujicim napisem nad vchodem do fary po jeji dostavbe dvacet let 
pfed Schroffelovou smrti /28/ a v neposledni rade i tim, ze kratce pfed umrtim fa rare byl olomoucky ma
gistrat po 98 dnu exkomunikovan /29/ /prislusny dekret administratora olomouckeho biskupstvi byl cten u 
sv. Morice za pfitomnosti clenu magistratu (30)/. 

Ze vsech uvedenych osob je tedy mozno klast do souvislosti s objevenym kamenem nejpravdepodobneji 
farare dr. Schroffela. Podle zneni nahrobniho textu usuzoval jiz B. Zlamal, ze pod deskou byl pohrben 
svatomoi:'icky knez slechtickeho puvodu, neodvazil se vsak rozhodnout o souvislosti se Schroffelem / 31/1 
jehoz vylucovala matricni zpra.va o pohi'beni na Hradisku. Jak je vsak znamo, byl hradistsky klaster r. 
1784 zrusen a od roku 1802 pfemenen ve vojenskou nemocnici. Pfi adaptaci konvent:niho kostela pro tento 
uccl bylo jeho vybaveni rozptyleno, napf. dlazba byla pfenesena do kostela v K ralicich, kazatelna do Ko
n ice, renesancni nahrobni kamen spol uzakladatelky klastera knezny Eufemie by! spolu s dal sim zasazen do 
ohradni. zdi farni zahrady v Krelove, o coz zfejme pecoval brzy nato zemrely /16.3.1806/ farar Vavi'inec 
Gartner, posledni hradistsky expremonstrat, ktery spravoval tuto nekdejsi patronatni faru / 32/. Prave 
pripud preneseni techto nahrobn(ku do Kfelova naznacuje dalsi cestu nasi uvaze. Nejsme patrne daleko od 
skutecnosti, kdyz predpokladame, ze podobne osudy sdilel i nahrobni kamen dr. Schroffela, zvlaste kdyz 
jeho umisteni v kaplici pfi kostele sv. Morice mame dolozeno az k roku 1805. Osobnost tehdejsiho probosta 
u sv. Morice bar. Buola, ktery byl soucasne kapitulnim archivafem, tento predpoklad potvrzuje.

Jak je zfejme z predchoziho vykladu, jsou souvislosti s osobou Schri:iffelovou vybudovany na nekolika 
hypotezach. Hlavnim voditkem zustava vyber textu a datovani. Nesporne rozhodujici pro identifi.kaci osoby 
pohrbene pod kamenem by byla determinace heraldicke casti I ktera je vsak natolik poskozena I ze stit s kle
noty a iafrnochy je zfetelny pouze v ol:,ryse. Avsak ani kontury klenotu nelze uspesne srovnat s osobnimi 
znaky dr. Schroffela, ktere maji napf. na temperove drobnomalbe A. Lublinskeho z r. 1677 v matrice bra
trstva Tela Kristova /33/ i na piskovcovem znaku nad vchodem do fary z r. 1682 biskupsky klobouk. Na
koncc povysenim Ferdinanda Schroffela do baronskeho stavu r. 1697 doslo k rozmnozeni znaku tim, ze ke 
klenotu stfibrne ve z.e byla pfidana o brnena paze drz.ici tri zlate ruze, vzata z dn1heho a tfetiho znakoveho 
pole /34/. Za dnesniho stavu - pfes zminene poskozeni - je patrne, ze podobnych klenotu znak nemel. Na 
rozdil od obou zminenych variant je na zbytku znaku zrejme I ze by pfichazela V uvahu dalsi obmena : znak 
nejen post rad a klobouk, ale jako klenot jsou zde, jak se jevi v obryse, pstrosi ci pavi pera nasazena v ko
rune turnajske pril bice, coz nclze vylouci.t ani V pfipade I ze znak je Schroffeluv, protoze muze jit O tzv. 
samostatny klenot /35/. ]edine doslo-li k teto zmene ad libitum a zamernemu /snad z pfedsmrtne pokory/ 
vynechani biskupskeho klobouku, rnohou byt nase soudy i v tomto bodu blizsi realite. Je skoda, ze nekoli
krat zmineni pametnici desky v mene porusenem stavu neprovedli alespon zbezne blasonovani znaku, ktery 
byl V jejich dobe jiste zretelnejs(. 

Soucasne nalezene dva zlomky dalsiho nahrobniku pochazeji z_horniho a dolniho okraje desky a jsou ne
pravidelne na vnitrnich strana.ch od1umeny. Na vzajemnou souvislost ukazuji nejen temef shodne rozmery 
/horni fragment je 111 cm siroky a 13,5 cm silny, dolni ma sfrku 113 cm, max. silu 14 cm/, ale take jed
notrni uprava textu, patina material u aj. S topy t:mave vapenne malty podel homiho okraje desky jsou dokla
dem prvotniho ulozeni v lici zdiva nebo v urovni dlaz.by ; zbytky kvalitni malty, ktera velmi pevne pfilnula 
k Hcni plose kamene ukazuji, ze pfi ulozeni v horizontalni poloze byl predlazden nebo ho bylo pouzito dru
hotne jako stavebni hmoty. V situaci pod barokni stallou tedy rovnez nebyl na puvodnim miste. 
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Pismo nahrobniku ie typ kapitaly, ktery se u nas udrzuje na epigrafickych pamatkach ze 16. - 18. sto
leti. Nektera pismena jsou vyssi /netvoi'ila vsak chronogram/, nad literou l je charakteristicka tecka. 
Pokud l ze zjistit, vetsina i'adku je rozvrzena az k okrajum kamene, pouze na hornim fragmentu ctvrty / resp. 
paty/ i'adek je od okraje symetricky odsazen. Mezera mezi prvym a druhym zretelnym i'adkem se rovna roz
sahu bezneho textoveho radku a Hsi sc na prv:ni pohled od mezii'adkovych mezer v dalsim textu. L ze pri -
pus lit dve mofoosti : bud kamenik na pocatku prace spa-tne odhadl rozvrzeni radku, nebo V porusenem sti'e
du plochy flidku mohl bjt podle smyslu textu uveden rok. �itelnost textu je totiz tezce narusena nejen 
nepravidelnymi lomy na vnitrnich stranach obou fragmentu a zminenou maltovou vrstvou, ale take zn
mernym odsekanim castf plochy a typickym odpryskanim zvetraleho povrchu kamene. )iz na konci prvniho 
i'adku mi'.12eme pozorovat, ze kamenik pracoval pri tesani napisu dosti volne, ci'.mz se stalo, ze byl nucen 
zhustit litery v dataci. 

V urcenf ohoto d ruheho nahrobniku se setkavame s mnohem mensim zdarem. Z textu horniho zlomku je 
palmy pouze den a mesfc timrti jisteho Georga, jehoz ki'estni jmeno a dalsi text nejsou citelne resp. dosti 
sroLUmitelne : CONSTITVIT DOMLNVS / DlEXllVL Y / .... /TERMlNVM M ...... I GEORGI/QVI PRAE-
T E R l ........ / ETA TI ..... ./ ....... l. ...... / . Na dolnim zlomku je mozno pi'eci'.st jen zacatek po-
sledn(ch dvou i'adku napisu : CTV M ......... /RVRSVM POST ......... /. Text nebyl znam Cerronimu, 
nenf uveden ve vyse pouzitem rukopise jeho sbirky, ani ve starsfm svazku z roku 1799 / 36/. 

Nlilezy obou mihrobniku byl znovu rozmnozen znacne ochuzeny fond funeralnich epigrafickych pamatek 
kostela sv. Morice v Olomouci. 
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F u n d v o n z w e i G r a b s t e i n e n i n O l o m o u c / B e z. 0 l o m o u c / . Unte r den 
barocken Chorstiihlen in der Probstkirche des Hl. Maurice in Olomouc hat man im Jahre 1974 im Niveau 
der Fliesen zwei Grabsteine gefunden. Der komplette, jedoch ziemlich abgetretene Grabstein mit lateini
schem Text, der aus alttestamentarischen Zitaten zusammengestellt ist, hat den Text sowie das Adelswap
pen beschadigt. Er ist nur durch das Jahr 1702 datiert, im Text ist weder der Name noch der Todestag an
gefiihrt. Aus dem historischen Kontext gehen folgende Schlussfolgerungen hervor: Der Stein bedeckte das 
Grab des Pfarrers der St. Maurice Kirche, des Weihbischofes Dr. Ferdinand Schroffel von Schroffen
heim, <½er urspriinglich in dem Pramonstratenser Kloster Hradisko bei Olomouc bestattet war. Nach der 

Aufiosung des Klosters bei der Adaptation der K irche fur Zwecke des Militarkrankenhauses wurde der 
Stein im Jahre 1802 in die Aussenkapelle beim siidlichen Eingang der St. Maurice K irche iibertragen. Nach 
der Assanierung der Siidseite der Kirche in den Jahren 1884-1885. legte man ihn unter die Chorstiihlen auf 
der Nordseite des Presbyteriums und er geriet in Vergessenheit. Sein Text blieb in den Abschriften der 
Sammlung Cerroni und im lnventar des Probstes Sztaray erhalten. Von dem zweiten Stein fand man zwei 
Bruchstiicke mit einem ziemlich unkompletten Text, wonach erzu dem Grab eines gewissen Georg gehorte, 
der am 11. Juli eines naher nicht bekannten Jahres verstarb. 

N OVY NA L E Z NA H R O B  N ( DE SK Y VE FAR N (M K O STEL E 

V UNltOVE 

/ okr. Olomouc/ 

Pavel J. M i c h n a, OSSPPOP, Olomouc 

/ Tab. 70 /

V souvislosti s overovanun stavu zakladoveho zdiva farnfuo kostela v Uni cove byla dne 14.9.1974 otevre
na i hrobka pod kurem. Jednalo se o ctvercovou m{stnost vyzdenou a zaklenutou cihlami. Zarizen{ vzniklo 
patrne pri prestavbe chramu vyvolane pozarem roku 1643. Vstup do krypty je situovan vpravo od hlavniho 
vchodu a je zakryt hladkou pfakovcovou obdelnou deskou se ctyrmi otvory s zeleznymi zvedaky. Do krypty 
se sestupuje po schodech uzkym pruvlekem. 

Po vyzvednud kryd desky a blizsim ohledani jejiho rubu jsme zjistili, ze se jedna o renesancni nahro
bek reliefne zdobeny a druhotne pouzity jako zaklop. Reliefni strana byla patrne v souvislosti s novou funk
d zbe foe otesana, takze z puvodni plasticke vyzdoby zustaly jen fragmenty. Stred zdobi e rbovni sdt svisle 
puleny ; v heraldicky prave casti je pismeno "Z" /nebo "N"?/, v leve pak kvetina s Ustky. Na sdtu spo
c{va rytirska prfiba s klenotem tri kvetin shodujkkh se s obrazem na st{tu. Prostor okolo erbu vyplnuji 
bohate zrasenli prikryvadla. V dolni tretine nahroliku je ovalna kartuse, obklopena rozvilinami, mirne vy
pukla, s pozustatky napisu latinkou, z nehoz se dochovala jen nektera p{smena. Reliefn{ plocha nevykazu
je - mimo umyslneho otesani - stopy pi'irozeneho opotrebovan{ a zvetrani. Materialem je zluty jemnozrnny 
piskovec. 

E i n  n e u e r  F u n d  e i n e r  G r a b p l a t t e  i n  d e r  P f a r r k i r c h e  i n  Un i 
c o  v /B e z. 01 o m o u c /. Gelegentlich der Offnung einer Gruft unter der Westempore der Pfarrkir
che in Unicov wurde auch eine Deckplatte aus gelbem, feinkl:irnigem Sandstein untersucht. Man stellte fest, 
dass es sich um eine reliefverzierte Renaissancegrabplatte handelt, die sekundar als Deckplatte beniitzt 
wurde. Die Reliefseite /nun Hinterseite/ hat man vermutlich im Zusamrnenhang mit der neuen Funktion nur 
oberflachlich gemeisselt. Die Mitte der Platte ziert ein Wappenschild, das senkrecht geteilt ist ; in der 
heraldisch linken Halfte ist eine Blume, in der rechten der Buchstabe "Z" oder "N". Der Ritterhelm auf 
dem Schild hatte als Kleinod ahnliche drei Blumen. ln dem unteren Drittel ist eine ovale Kartusche mit ei
ner stark gestl:irten lnschrift in Lateinbuchstaben. Die Platte ist weder abgeniitzt noch verwittert. 

zACHRANNt ARCHE OLOGICKt AKCE V OLOM OUCl 

/ okr. Olomouc / 

Pavel J. M i c h n a, OSSPPOP, Olomouc 

K i'izkovskeho ulice c. 2. 
Pri stavebnkh upravach v budove Okresnfuo arch{vu / sklep zapadnfho traktu/ byla prolomena zaklado

va zed /mocna 90 cm/ a intaktnim terenem razena propojovad chodba do vedlejsiho sklepnfuo traktu /pata 
chodby cca 350 cm p�d urovni dvora/ . Prukop vedl sti'edovekymi kulturnuni vrstvami s keramikou 12. a 13.

stoleti a po cca 120 cm dospel ke kamenne neHcovane zdi, budovane z lamanych kusu bridlice a d roby. 
Jednalo se o rub zdeneho valcoviteho korpusu studny / svetly (/) 160 cm/ s usdm uzavrenym bi'idlicovymi 
deskami. Celkova hloubka studny nyni obn4s-{ 15,80 m; 7,80m je hloubeno v kulturnkh vrstvach, 8 m je 

.-
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